“ Si alguno, tanto de los señores como de los vasallos, se alzase para quebrantar esta carta del fuero, en primer lugar sea privado de las dos luces de la frente y sea tragado vivo por la tierra como Datán y Abirón, padezca las penas del infierno con Judas que entregó al Señor”⁶¹.

Muchas de estas fórmulas conminatorias que encontramos en buena parte de los diplomas legionenses suelen estar ya presentes, en algunos casos con variantes, en formularios redactados en época temprana con el fin de proporcionar modelos que debían seguir los notarios encargados de redactar cualquier tipo de documento, tal es el caso de las llamadas *Formulae Wisigothicae*⁶². De hecho, algunos de los elementos de las fórmu-

torias de los documentos medievales. Suele ser ejemplo moral de castigo a avaros y codiciosos, y, en muchas oportunidades, aparece citado junto a otros personajes funestos en la tradición exegética medieval como Judas, Caín, Datán y Abirón, etc. La referencia a Giezi se encuentra incluso en *Novella 8 (Jusiurandum)*: “*Si vero non haec omnia servavero, recipiam hic et in futuro saeculo in terribili iudicio magni dei domini et salvatoris nostri Jesu Christi et habeam partem cum Iuda et lepram Giezi et tremorem Cain, insuper et poenis, quae lege eorum pietatis continentur ero subiectus*”. Cf. Manchón Gómez (2001); Morin (2004).

61 *FRL*, II, p. 146. Ver también fuero dado por Alfonso VI a los clérigos de la ciudad de Astorga, *FRL*, II, p. 44: “*Quod si quisquam vel cujuspiam hanc nostram devotionem quod nos disposuimus, tam pro animae meae, quam etiam pro animae parentum meorum... sit anatema in conspectu Dei Patris Omnipotentes et Filii et Spiritus Sancti. Sit etiam in conspectu Angelorum ejus et Martyrum anathema maranata, id est, duplici confusione damnatus, ut de hoc saeculo sicut Datam et Abiron vivus térrea absorbeatur...*”. Estos mismos anatemas se encuentran presentes en otras colecciones documentales, como la de la catedral de León, en del Ser Quijano (1981), p. 183: “*Si quis uero aut si qua femina de genere meo aut de alio aliquo hoc scritum uiolare temptauerit, sit excommunicatus et a liminibus Sancte Matris Ecclesie separatus, et cum Dathan et Abiron, qui terra uiuos absoruit, et cum Iuda traditore in inferno inferiori sine fine cruciatus...*”. Este modelo se repite en la donación recogida por del Ser Quijano (1981), p. 149. Y también en el fuero de Calatrava concedido por Alfonso VII en 1147 (citado por Alvarado Planas [1995], 139). La ira de Dios frente a la violación de la carta está presente asimismo en la documentación de la catedral de Segovia; cf. Villar García (1990). Ver, ente otros, Pretel Marín (1974).